
16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 1

ATOS DO EXECUTIVO

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 16 de Agosto de 2018                Nº 0207

DECRETO Nº 956/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada como gestora do Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente a Secretária Muni-
cipal de Promoção Social vinculada à Secretaria Municipal de
Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário, em especi-
al o Decreto Municipal nº 508/17.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 957/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada como gestora do Fundo Municipal
dos Direitos da Pessoa Idosa a Secretária Municipal de Pro-
moção Social vinculada à Secretaria Municipal de Promoção
Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário, em especi-
al o Decreto Municipal nº 510/17.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EDITAL DE AUTUAÇÃO Nº. 001/2018

CONTRIBUINTE AUTUADO – INFRAÇÃO AO ARTIGO 190 DA
LEI 093/2008 – ALVARÁ DE LICENÇA IRREGULAR/ CERTIFI-
CADO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO REPROVA-
DO

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, De-
partamento de Rendas e Receitas, da Prefeitura Munici-
pal de Cornélio Procópio vem, através deste edital, dar
publicidade de que, no dia 28/03/2018 lavrou-se o Auto de
Infração nº. 016/2018, em nome da empresa PATROCÍ-
NIO E PATROCÍNIO LTDA, CNPJ nº. 13.408.516/0001-11,
com sede Av. Nossa Senhora de Fátima, nº. 763, G3, Con-
junto Rosário Pitelli, em razão de, no dia 05/04/2018, ter
recusado o recebimento da notificação pela via postal com
Aviso de Recebimento. Infração verificada no disposto do
Artigo 190 da Lei 093/08, de 13 de novembro de 2.008, em
que a empresa acima mencionada, está em pleno funci-
onamento com seu Certificado de Vistoria do Corpo de
Bombeiros reprovado. A mesma foi notificada pela 1ª vez,
sob nº 16.901 de 24/05/2016 (A.R. recebido em 02/06/
2016) e, como não houve o cumprimento da 1ª notifica-
ção, lavra-se o 1º Auto de Infração. Multa proposta: 150
UFMCP. Previsão Legal: Art. 267, parágrafo único da Lei
Municipal nº 093/08. Prazo para apresentação de recurso
à Comissão de Julgamento de Recursos em 1ª Instância
junto ao Departamento de Fiscalização: 15 (quinze) dias
(Art. 282 da Lei 093/2008). Fica ainda a empresa nova-
mente notificada (2ª notificação nº. 17.787 de 28/03/2018)
para que, no prazo de 30 (trinta) dias, apresente neste
Departamento de Fiscalização o Certificado de Vistoria do
bombeiro aprovado, sob pena de multa em dobro e de-
mais penalidades administrativas.

Cornélio Procópio, 15 de agosto de 2018.
Carolina Cunha Machado Krzesinski

Fiscal de Obras e Posturas

EDITAL NOTIFICATIVO - REGULARIZAÇÃO DO
ALVARÁ DE LICENÇA Nº. 001/2018 – CERTIFICADO
DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS
REPROVADO

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, De-
partamento de Rendas e Receitas, da Prefeitura Munici-
pal de Cornélio Procópio, vem, através deste edital, notifi-
car as empresas/entidades/profissionais abaixo relacio-
nados que, de acordo com o artigo 190 da Lei Comple-
mentar 093 de 13/11/2008, terá(ão) o prazo de 30 (trinta)
dias, contados desta publicação no Diário Oficial do Muni-
cípio, para apresentar o Certificado de Vistoria do Corpo
de Bombeiros aprovado, conforme consta do ofício nº.
300 de 13/07/2018 do 3ºGB, bem como do ofício 291 de
20/06/2018 da 1ª Promotoria da Comarca de Cornélio
Procópio. O não cumprimento desta notificação no prazo
assinalado ensejará a lavratura de Auto de Infração e lan-
çamento de Multa no valor de 150 UFM-CP* e demais
penalidades administrativas cabíveis. A multa será dobra-
da em caso de reincidência. O presente edital prende-se
ao fato da não localização dos notificados pela via postal,



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

ou por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido. A
atualização do endereço de correspondência é de res-
ponsabilidade dos contribuintes. A documentação refe-
rente ao procedimento administrativo está disponível para
consulta pelos notificados, junto ao Departamento de Fis-
calização, setor de Posturas.

NOTIFICADOS CNPJ/CPF NOTIFICAÇÃO Nº.

Mauryelle Balarotti Lopes Bernardino 026.065.449-
35 17.543 de 19/03/2018

Altair Emiliano Ferreira & Cia 12.580.822/0001-78
17.548 de 19/03/2018

L A Rocha Movelaria Eireli – ME. 17.780.269/0001-30
17.551 de 19/03/2018

M A de Oliveira Artigos do Vestuário - ME 17 .926 .264 /
0001-73 17.630 de 20/03/2018

* UFM-CP de 2018 = 3,0112 reais.

Cornélio Procópio, 16 de agosto de 2018.
Carolina Cunha Machado Krzesinski

Fiscal de Obras e Posturas

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1014/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Cristiano Leite Ribeiro

Cargo:Secretário Mun. de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente

Secretaria: Secretaria Mun. de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Departamento: Secretaria Mun. de Agricultura, Pe-
cuária e Meio Ambiente

Dias: 05, 06 e 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.000,00 (um mil reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião no Ministério da Agricultu-

ra, Pecuária e Abastecimento na Superintendência Fede-
ral.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1015/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Humberto Cardoso

Cargo:Chefe de Divisão de Varrição Urbana

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Dias: 05, 06 e 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião no Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento na Superintendência Federal.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1016/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 3

segue:

Servidor: Maria Aparecida Bortolosso

Cargo:Fiscal de Tributos Municipais

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Ibiporã – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação da emissão
da NFP-e (nota fiscal do produtor eletrônica), na Delega-
cia Regional da Receita Estadual.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1017/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinei de Souza Santana

Cargo:Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Ibiporã – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação da emissão
da NFP-e (nota fiscal do produtor eletrônica), na Delega-
cia Regional da Receita Estadual.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1018/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Solange Bernardino do Carmo

Cargo:Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Ibiporã – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação da emissão da
NFP-e (nota fiscal do produtor eletrônica), na Delegacia Re-
gional da Receita Estadual.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1019/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Iracy Aparecido Peres

Cargo:Fiscal de Obras e Posturas

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 29 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 20184

Ibiporã – PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação da emissão
da NFP-e (nota fiscal do produtor eletrônica), na Delega-
cia Regional da Receita Estadual.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1020/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06, 07, 08, 09 e 10 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1021/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06, 07, 08, 09 e 10 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento
de saúde, que será com veículo Van (199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1022/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 5

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1023/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1024/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1025/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1026/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Agosto de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 20186

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1027/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1028/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-

creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Pollyanna Delmônico Gomes

Cargo:Chefe de Divisão de Atendimento Social Especial

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Secretaria Municipal de Promoção
Social

Dias: 20, 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 21h30min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00 (setecentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Curso “Elaboração de Projetos e cap-
tação de Recursos”, na Escola de Gestão do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1029/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Juliana Rigão Liranço de Alcântara

Cargo:Diretor do Departamento do Idoso

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Adoles-
cente e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Criança,
Adolescente e Idoso

Dias: 20, 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 21h30min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00 (setecentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Curso “Elaboração de Projetos e cap-
tação de Recursos”, na Escola de Gestão do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.



16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 7

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1030/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Daniel Henrique Colombaroli Cordeiro

Cargo:Diretor do Departamento da Criança e Adoles-
cente

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Ado-
lescente e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Crian-
ça, Adolescente e Idoso

Dias: 20, 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 21h30min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00 (setecentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Curso “Elaboração de Projetos e
captação de Recursos”, na Escola de Gestão do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1031/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo:Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e Ad-
ministração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 06 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria do Gabinete para
levar documentos ao Instituto das Águas

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1032/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo:Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07, 08 e 09 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos no ParanáCidade,
referente convênios e financiamentos do PAM; no DER, refe-
rente assuntos da trincheira na PR 160 e na ALEP para tratar
de liberação de recursos de emendas já processadas.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1033/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 20188

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1034/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1035/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1036/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2018.



16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 9

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1037/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1038/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Altiva Pharisa de Oliveira Silva

Cargo:Diretor do Departamento da Mulher

Secretaria: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Adolescen-
te e Idoso

Departamento: Secretaria Mun. da Mulher, Criança, Ado-
lescente e Idoso

Dias: 20, 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 21h30min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00 (setecentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Curso “Elaboração de Projetos e capta-
ção de Recursos”, na Escola de Gestão do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 06 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1039/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Luiz da Silva

Cargo:Chefe de Divisão de Arrecadação e Tributação

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Fiscalização

Dias: 20, 21, 22, 23 e 24 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 06h15min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Curso “Elaboração de Projetos e capta-
ção de Recursos”, na Escola de Gestão do Paraná.

Gabinete do Prefeito 07 de Agosto de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 201810

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1040/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1041/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1042/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1043/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 11

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1045/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Agosto de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 07 de Agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/18

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

FORNECEDOR: COMERCIAL A F B EIRELI - EPP

Os preços firmados na Ata de Registro de Preços de origem
passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

1 LEITE PASTEURIZADO TIPO A – 1 LITRO (L) 2,59
30,0% 3,37

2 LEITE PASTEURIZADO TIPO A – 1 LITRO (PCT) 2,59
30,0% 3,37

DATA 20/07/2018

ASSINATURA: MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

COMERCIAL A F B EIRELI - EPP

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº055/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, ALPHA PRINT SOLUÇÕES VISUAIS – EIRELI ME,
CNPJ: 21.892.145/0001-14, referente à confecção de 01 (uma)
placa de identificação em pvc expandido, 3m de comprimen-
to por 0,90cm de largura, para inauguração do CMEI “LIA
MARISA DE LACERDA TREVISAN”, no valor total de R$ 440,00
(dois mil e quinhentos reais), conforme solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Educação, Memorando nº373/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 10 de agosto de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº056/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, D C PRETE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM - EIRELI
- EPP, CNPJ: 05.960.892/0001-96, referente à realização de
exame Ecodoppel Fetal, para a paciente Vanessa Aparecida
da Silva, em caráter de urgência, no valor total de R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), conforme solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Saúde, Protocolo n° 11703/2018,em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo
24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 16 de agosto de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 201812

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N°
046/2018 CONTRATO Nº 059/2018 – TOMADA DE
PREÇO Nº 001/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: SANTANA & MEDEIROS LTDA.

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação
por mais 04 (quatro) de vigência, á partir de 06/09/18, e
mais 03 (três) meses o prazo de execução do presente
contrato, retroagindo seus efeitos á data de 14/07/18 e
aditivo de mais 15,18% sobre o valor do contrato original

 PREÇO: O valor global para esta contratação será de R$
11.475,61 (onze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais
e sessenta e um centavos), correspondente a 15,18%
sobre o valor do contrato original.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (905)
05.01.13.392.0003.1.029.4.4.90.00.00.00.00, fonte 1000;

DATA: 06/08/18

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SANTANA & MEDEIROS LTDA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
007/18

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

Os preços firmados na Ata de Registro de Preços de ori-
gem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

3 Emulsão Asfáltica RM-1C 1.948,24 8,51%
2.148,95

DATA: 17/06/18.

ASSINATURAS: MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

STRATURA ASFALTOS S.A.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/18

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

Os preços firmados na Ata de Registro de Preços de ori-
gem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

3 Emulsão Asfáltica RM-1C 2.184,95 4,89%
2.259,67

DATA: 10/08/18.

ASSINATURAS: MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

STRATURA ASFALTOS S.A.

EXTRATO DO CONTRATO N° 129/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2018

PREGÃO PRESENCIAL: Nº  086/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
CORRELATOS LTDA

OBJETO: Aquisição de medicamento ranibizumabe 10mg/
ml frasco/ampola 0,23ml

DO valor: R$29.971,20 (vinte e nove mil, novecentos e se-
tenta e um reais e vinte centavos).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 09/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeita

 MARYVONE APARECIDA PERON BUOSI – Representante

EXTRATO DO CONTRATO N° 130/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 083/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CENTRAL VIDAS ASSISTENCIAL E
OCUPACIONAL LTDA - EPP

OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada em Medicina do Trabalho, visan-
do à elaboração dos programas de saúde do trabalho,
exigidos pela legislação trabalhista vigente.

DO PREÇO: R$ 35.950,00 (trinta e cinco mil, novecentos e
cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

DATA: 09/08/2018/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito



16 de Agosto de 2018                                 Diário Oficial - nº 0207 13

RENAN SEUGLING PERISSE - Representante

ITEM UNID QUANT SERVIÇOS VALOR UNIT
VALOR TOTAL

1 Mês 12 Contratação de empresa especi-
alizada em medicina e Segurança no Trabalho, visando
à elaboração dos programas de saúde do trabalho, exi-
gidos pela legislação trabalhista vigente:

1º PCMS (Programa de Controle de Médico de Saúde
Ocupacional)

a) - Atestado de Saúde Ocupacional (ASO);

b) - Admissional, demissional, retorno ao trabalho
e troca de função;

c) - Avaliação clínica ocupacional e auditagem de
atestados médicos (conforme acordo prévio);

d) - Orientar o empregador quanto à necessidade
de adoçao de medidas de controle no ambiente do tra-
balho;

e) - Treinamentos de EPIs com certificado;

f) - Montagem da CAT (Comunicação de Acidente
de Trabalho).

2º Elaboração de PPP (Perfi l Profissiográfico
Previdenciário) com treinamento e implantação na em-
presa;

3º Elaboração de LTCAT (Laudo Técnico das Condições
Ambientais de Trabalho);

4º Elaboração de PPRA (Programa de Prevenção de Ris-
cos Ambientais);

5º Fazer validações de atestados médicos superiores à
03 dias, realizar pela empresa contratada, fazer perícia
médica para encaminhamento do servidor ao INSS;

6º Fornecer 01 Engenheiro de Segurança do Trabalho
para atender as necessidades da prefeitura;

7º Fornecer 01 Técnico de Segurança do trabalho, para
realizar semanalmente inspeções em todos os setores
e local pertinente à Prefeitura, com intuito de fornecer
instruções, treinamentos, palestras, montar CIPA, SIPAT,
mapa de risco, executar orientações descrito nos proje-
tos elaborados;

8º Assessoria diária para setor de Recursos Humanos
da Prefeitura;

9º Confecção de Laudo Ergonômico

10º Atendimento clínico ocupacional diário em horário
do funcionamento normal comercial;

11º Elaboração e adequação de laudo para Reabilita-
ção Funcional dos funcionários nas áreas;

12º Adequação de documentação baseado as Diretri-
zes do E-Social

Relação Secretarias / número de servidores: Aproxima-
damente 1500 (um mil e quinhentos) servidores.

2.295,00 35.940,00

ATOS DA AMUSEP

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 020/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: ELETROTRAFO
PRODUTOS ELÉTRICOS - LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
80.224.785/0001-15 referente aquisição de Kit de aspiração
para o soprador modelo Stihl BG 86, equipamento este, que
se faz necessário para manutenção e conservação do Cemi-
tério Municipal, perfazendo um valor total de R$ 202,00 (Du-
zentos e dois reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de agosto de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 021/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: TATIANE MACHA-
DO DE AZEVEDO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.005.069/
0001-79 referente ao serviço de trocas das porta de vidro
temperado do Velório Municipal perfazendo um valor total de
R$ 620,00, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de agosto de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 022/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa: VALMIR SANTOS
DIAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.280.389/
0001-20 referente a aquisição de 2 unid. de vasilhame (vazio)
de gás GLP P13, perfazendo um valor total de R$ 200,00
(Duzentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de agosto de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATO DO LEGISLATIVO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2018- CMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0207                                       16 de Agosto de 201814

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL EXCLUSIVO PARA
MEI, ME e EPP

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Este Pregão tem por objetivo Contratação de
empresa prestadora de serviços de limpeza, asseio e
conservação, conforme composição constante dos Ane-
xos I (Termo de referência), do Edital de Pregão Presencial
nº 004/2018, pelo período de 12 meses.

CREDENCIAMENTO/ENTREGA ENVELOPES: Até as
09h00m de 30 de agosto de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h15m de 30
de agosto de 2018.

LOCAL: Câmara Municipal de Cornélio Procópio - Rua
Paraíba, 189, nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cmcp.pr.gov.br

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3133-3000 ou por e-mail
camaramunicipalcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de agosto de 2018.
ADEJACIR BATISTA MOREIRA

Pregoeiro


		2018-08-17T13:37:30-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




